149. R. ad primum, neg. mag. In matrimonio enim per procuratorem consensus tum viri, tum feminæ principis, nonnisi per internum tum sensibilis est, ino nec usquam per se cedit sub sensu. Atqui tamen per se, non autem per accidentem, est Matrimonii materia: unde eo intus sublato tollitur contractus, et exinde Sacramentum. Ergo quod per aliud sensibile est, per se, non tamen sine alterius administratio, est materia Sacramenti. Dici quidem potest contritio esse Poenitentia materia per accidentem, eo sensu quod necessitate non sit in contritionis actus semper in Sacramento eliciantur; potest enim quis ut intra, sic et extra Sacramentum ingemere. At non eo sensu quod Sacramentum sine contritione, velut parte sui intrinsecâ, subsistere valeat.

Ad secundum: 1° Nego ant. Stat enim id quod per aliud, seu, si minus proprii loqui velis, per accidentem est sensibile, esse materiam per se, ut patet allatio matrimonialis consensus exemplo.

2° Dist. Non alio modo potest quid esse pars Sacramenti, quam quo sensibile est, seu per se, seu per aliud, aut per accidentem, concede; quam quo sensibile est per se, nego. Solutio ex praecedentibus responsis constat.

150. Queres an nihil censuræ mereatur hactenus confutata Scoti opinio.

151. R. non deesse apud Lugo, disp. 12, n. 58, qui opinionem hanc redarguerint, alii cum Cajetano, ut erroneam, alii ut temerariam, et plus quam temerariam. Absit verò ut scholæ admodum catholice, et de Ecclesiâ in multò gravioribus, per famam et ignominiam constanter bene merite, ea labes incurratur. Liquet profectò ex dictis sua esse sententie illi momenta, suos et primi subsellii vindices, quos, dum artifici verborum temperamento intactos relinquunt concilium generale, à privatis hominibus non decet offendì. Et hanc, aspirante Deo, cum iis omnibus qui in Ecclesiâ catholice sinu degunt, methodum servare enitemur.

CONCLUSIO IV. — Satisfactio in actu exercito pars est integrans, non essentialis Sacramenti Poenitentie.

152. Prob. Ideò contritio et confessio partes sunt Poenitentie essentiales, quia sine iis tanquam primariò constitutivis stare non potest Poenitentia. Atqui è contrario stare potest, et stat quotidie Poenitentia sine satisfactione actu exercita; cum hæc absolutionem validè datam, idèque Sacramentum essentialiter constitutum, sequatur. Ergo.

153. Obj. 1° ex Trid., sess. 14, cap. 3: *Contritio, confessio et satisfactio, Poenitentie partes dicuntur, quatenus in poenitente ad integratem Sacramenti requiriuntur.* Ergo non minus essentialis est satisfactio quam contritio.

154. R. neg. conseq., tum quia, ut jam monuimus, conciliu verba pro subjectâ materiâ intelligi debent; tum quia, ut bene Tournelyus, concilium de industria generale integratî nomen adhibere studuit ad significanda ea omnia quæ ad Sacramentum Poenitentie concurrunt, ne questionem inter scholæ theologos disputatam dirimeret, relictâ unicuique libertate per illam integratim, vel essentiali, vel aliquid, ut philosophi solent, ab essentiali diversum intelligendi.

155. Obj. 2°: Si satisfactio sit pars tantum Sacramenti integrans, otiosa erit, nec quidpiam producit. Absurdum consequens.

156. R. neg. maj., tum quia quod necessariò connatur at aliquo essentiali non potest inutilis esse; satisfactio autem à votu sui, quod Poenitentie essentialis est, connatur; tum quia satisfactio opere completa non utilis tantum, sed et necessaria est ad remissionem temporalis poenæ, quæ post condonatam culpam et poenam eternam, luenda superest. De quo infra.

An olim Ecclesia satisfactionem absolucioni necessariò premittendam judicaverit; an proinde merito Sextius IV Petrum de Osma Salmaticensem theologum damnaverit, quia ita sensiret, expendemus in dicturis.

CAPUT IV.
DE CONTRITIONE.

Tante molis est præsens disceptatio; tot hinc et nûd scopolis obsita, tot, tamque aversiæ secta semi-tis, quas alii ad metam ducere feliciter, alii ad præcipitum trahere, bono, ut videtur, utrius animo concilant; haeret ut vel à limite incertus viator, satiusque judicit, eos è porta intueri, qui fragilem audientiores truci committunt pelago ratem, quâm iisdem se itineris procellosi socium adjungere. Lugendum sanè, quòd qui naucleri principis partes ageret preceptor Angelicus, opem in præsentia ferre non posset. Sublatu[n]s nempe è vivis, quo tempore contritionis argumentum versabat animo, luctuosum sui, at inutile desiderium reliquit. Etsi enim supplemento, quod ex ejus in 4 Sentent. scriptis concinnarunt discipli ipsius, sua sit auctoritas; minor tamen quâm *Summa*, quia illæ partes agebat interpretis, hic doctoris omnimodè consummata. Ejus tamen confisi patrocino, quod, sacrum ejus caput Tolose amplexi, supplices efflagitavimus; difficultem materiam, non equidem novê, quod nec fieri debeat, nec fieri jam possit; at quâ clarior methodo potis erit, pertractabimus. Dicendum igitur 1^o de contritione generatim spectatâ; 2^o de contritione perfectâ; 3^o de contritione imperfectâ, quæ in scholis attritio nuncupatur.

ARTICULUS PRIMUS.

De Contritione generatim sumptu.

157. Contritionis nomen profanis scriptoribus vix cognitum, frequentissimè verò usurpatum in Ecclesiâ, deducitur à verbo, *conterere*, sicut et à verbo, *attere*, nomen attritionis. Utrumque autem à corporeis ad spiritualia per metaphoram translatum est. Sicut enim corpus durum aterri diximus; cùm multas in partes, non adeò minutis dividitur; conteri verò, cùm ablata duritate, et tumore deposito, solvitur in pulvorem; sic cor peccatoris, è duro; et adversus divinam legem tumidè contumaci, plus, minùsve per gratiam emollitur; atque ita communitor, ut tandem eò se flectat, quæ gratia vocaverit. Et illud est mutationis genus, quod Deus spondet homini, et ab homine exigit: spondet quidem Ezech. 11, 19: *Aueram cor lapideum et dabo vobis cor carneum*; exigit verò, ut Joel 2, 13: *Scindite corda vestra.*

Jam ut præcipua, quæ ad contritionem in genere spectant, capita expendamus, videndum 1^o quid sit contritio, 2^o quæ ejus affectiones, 3^o quæ ejus obligatio incumbat, 4^o cuius sit illa meritis.

SECTIO PRIMA. — *De naturâ contritionis.*

158. Ut contritionis natura penitius intelligatur, præmittere juvat quæ de è tradidit Lutherus, et quæ contra oppositæ Tridentini Patres. Primum quâm breviter fieri poterit, expediemus; quia nûi observat Bellarminus, hic, lib. 2, in Prefat., Lutherani jam penè recesserunt ab erroribus quos initio de contritione Lutherus docuerat. Secundum grandem moram non afferet, et aliunde plurimum proderit in decursu.

Docuit itaque Lutherus, 1^o contritionem, nihil aliud

esse quâm terrorem quendam conceptum ex consideratione tum peccati, tum et suppliciorum, quæ divina lev peccatoribus comminatur. Quo è principio tria haec paradoxa deducit, nempe contritionem liberam non esse, sed coactam, imò passionem meram, non actionem; eamdem pertinere ad legem quæ terret, non ad Evangelium, quod consolatur; illam demum, non modò non esse opus bonum, sed hominem omni bono spoliare. 2^o Docuit in homine penitente necessarium non esse odium veteris vita; sat esse novæ vita propositum. 3^o Docuit, contritione, quantumcumque ea sit, nunquam reconciliari peccantes; quia id solius fidei proprium sit. 4^o Docuit gehennæ timorem, nedum ad justificationem prosit, hominem facere hypocritam et magis peccatorem. De his, neonon et de Lutheranorum circa haec dissensionibus adi Bel-larminum, lib. 2, cap. 4, 6, etc.

159. Longè diversa sunt quæ è de re profert syndus Tridentina, sess. 14, cap. 4; sic illa catholica doctrinam septem capitibus comprehendit: *Contritio, quæ primum locum inter dictos penitentis actus habet, animi dolor ac detestatio est de peccato commisso, cum proposito non peccandi de cetero. Fuit autem quovis tempore ad impetrandam veniam peccatorum hic contritionis motus necessarius, et in homine post Baptismum lapsu ita demum præparat ad remissionem peccatorum, si cum fiduciâ divine misericordia, et voto prestandi reliqua conjunctus sit, quæ ad ritè suscipiendum hoc Sacramentum requiruntur. Declarat igitur sancta synodus, hanc contritionem, non solum cessationem à peccato, et vite nova propositum et inchoationem, sed veteris etiam odium continere, juxta illud: « Projicit à vobis omnes iniquitates vestras, et facite vobis cor novum et spiritum novum. » Et certè quí illos Sanctorum clamores consideraverit: « Tibi soli peccavi, et malum coram te feci. Laboravi in genitu meo. Laborabo per singulas noctes lectum meum; recogitabo tibi omnes annos meos in amaritudine animæ meæ; » facile intelliget eos ex vehementi quodam anteacta vita odio; et ingenti peccatorum detestatione manasse. Docet præterea, etsi contritionem hanc aliquando charitate perfectam esse contingat, hominique Deo reconciliare, priusquam hoc Sacramentum actu suscipiatur; ipsam nihilominus reconciliationem ipsi contritioni, sine Sacramentis voto quod in illâ includitur, non esse ascribendam. Illam verò contritionem imperfectam, quæ attrito dicitur, quoniā vel ex turpitudinis peccati consideratione nascitur, vel ex gehennæ et panarum metu communiter concipiatur, si voluntatem peccandi excludat cum spe veniam, declarat non solum non facere hominem hypocritam, et magis peccatorem; verum etiam donum Dei esse, et Spiritus sancti impulsum, non adhuc quidem inhabitantis, sed tantum moventis, quo penitens adjutus viam sibi ad justitiam parat; et quoniam sine Sacramento Pœnitentia per se ad justificationem perducere peccatorem nequeat; tamen eum ad Dei gratiam in Sacramento Pœnitentia impetrandam disponit. Hoc enim timore utiliter concussi Ninivitæ ad Jonæ prædicationem, per quæ in tribus Pœnitentiam egerunt, et misericordiam*

à Domino impetrarunt. Quamobrem falsò quidam calumniantur catholicos scriptores, quasi tradiderint Sacramentum Penitentiae, absque bono motu suscipientium, gratiam conferre; quod nunquam Ecclesia Dei docuit, nec sensit. Sed et falso docent contritionem esse extortam et coactam, non liberam et voluntariam.

160. Praecipua quarti hujus capituli dogmata complexi sunt Patres, can. 5 ejusdem sessionis: *Si quis, aiunt, dicerit eam contritionem quae paratur per discussiōnēm, collectionēm et detestationēm peccatorū, quā quis recitat annos suos in anarititudine animarū suarū, ponderatur peccatorū suorum gravitatem, multitudinem, fuditatem, anissionem aeternę beatitudinēs, et aeternę damnationis incursum, cum proposito melioris vita, non esse verum et utilem dolorem, nec preparare ad gratiam, sed facere hominem hypocritam et magis peccatorem; denū illam esse dolorem coactum, et non liberum ac voluntarium; anathema sit. Hec, quod et alii fecerunt, duximus premitenda, tum ut consiliū facilius possint; tum quia pedes nostros in ea, quā gradieundum sit, viā dirigent.*

161. Jam ergo legitimè finitur contritio ut sic: *Animi dolor ac detestatio de peccato commiso, cum proposito non peccandi de extero: quibus si addideris: Et voto praestandi reliqua, quae ad ritè suscipiendum Penitentiae Sacramentum requiruntur, plena exsurget tibi definitio contritionis prout ad praesentem Evangelii statum pertinet; quæque reipsa non differt ab ista veterum scholasticorum, quam referat et adoptat S. Thomas in Suppl., 5 part., q. 1, art. 1. Contritio est dolor de peccatis assumptus cum proposito confidendi et satisfaciendi.*

Dicitur autem 4º dolor, id est, tristitia, ac veluti tritura cordis, quā, qui se conterit, irascitur sibi; et se habet iratus, ut Deum habeat propitum, prout loquitur Augustinus Eparr. in psalm. 74. Hinc Gregorius Mag., hom. 54 in Evang. *Penitentiam agere, est et perpetrata mala plangere, et plangenda non perpetrare.* Serium hunc dolorem graviter exprimit illi sanctorum gemitus, quos supra retulit Tridentina synodus: *Laboravi in genitu meo, etc.*

Dicitur 2º dolor animi, seu ab intimo corde profluens, quia quod peccati principium fuit, genitum ejus principium esse oportet; neque parlem, ut vocant, sensitivam moveri satis est, aut necessarium; quia penes hominem non est quod sensibiliter commoveatur. Unde etsi sèpè contingit ut ex temporali danno, putè unigeniti morte, magis concutiantur sensus, quā ex graviori peccato, molè inferas, te, vel alium, plus animo dolore de jactura temporali quā de perdita Dei amicitia.

Dicitur 3º detestatio, id est, odium efficeax, et absolute peccati retractatio, omnem voluntatis ad illud affectum excludens. Etsi autem ubi est dolor, occurrat simul et odium ac detestatio, non tamen ubicumque occurrit odium, reperitur dolor, ut patet in beatis, qui circa dolorem peccata detestantur.

Dicitur 4º ac peccato, id est, de eo omni quod

vera legi adversatur, per commissionem vel omissionem.

Dicitur 5º de peccato jam commisso, propriā scilicet, non alienā voluntate. Cor enim conteritur, quatenus durum fuit, ut docet S. Thomas, Suppl. q. 1, art. 2. Cor autem, nec ex alienis, nec ex iis quae postmodò committere poterit, peccatis induruit. Si tamen detestatio et dolor latius sumuntur, nihil est cur et originale peccatum, et aliena etiam peccata odisse et detestari negemur. Odit certè Deus iniquitatem. Dolebat et enixè dolebat Theresia de infidelium tenebris, easque lacrymis perpetuis deslebat.

Dicitur 6º cum præposito non peccandi de cætero, id est, firmā et sincera voluntate à peccatis abstinenti, et divina observandi mandata. Et verò contritio sincera omnipotenti ad peccata affectum excludere debet; porro affectus hunc non deponit peccator, nisi habeat firmum deinceps à peccato abstinenti propositum. Quid prodest, ait nbi supra S. Gregorius, si peccata luxuria quis deflet, et tamè adhuc avaritie astibus anhelet? Quid prodest si iræ culpas jam lugeat, et tamè adhuc invidiae facibus talescent? Pe scitis hujusmodi penitentibus amarè conqueritur Deus apud Jeremiam, 5: *Non est reversa ad me prævaricatrix soror ejus Juda in toto corde suo, sed in mendacio.*

Dicitur 7º cum voto praestandi onania, quae requiruntur ad ritè percipiendum Penitentiae Sacramentum, id est, confidendi ac satisfaciendi. Illud enim votum, seu desiderium negligi scienter non potest; cum confessio et satisfactio ex institutione divinâ ad Penitentiam evangelicam, suo quoque modo, requirantur, ut ex dicendis patet.

Ut Tridentinam hanc definitionem à temeraria novatorum insultatione vindicemus, simul et quæstiones aliquot salvâ fide in scholis agitas solvamus pro modulo, varias contritionis affectiones indagare conanimur.

SACRUM II. — *De affectionibus Contritionis.*

162. Ne dicta repeatam, aut levioribus nimis imineror, suppono 1º contra rigidiores Lutheranos, contritionem illam, que Penitentia pars est præcipua, sitam non esse tantum in terroribus conscientiae incussis. Licet enim admitti possit aliqua contritio, quæ actio sit Dei solius conterentis petram, Jerem. 33, 29, id est, deriora quoque corda frangentis; constat eam, prout merum est Dei opus, esse quidem principia nostra ad Deum conversionis, at nostram ipsam conversionem non esse. Atqui tamè sola nostra conversio, Penitentia nostra pars est. Tunc enim tantummodo locum habet Penitentia nostra, cum solemnè hoc præceptum adimplens: *Conversuñi ad me in toto corde vestro.* Id autem non per solam Dei operationem, sed per actum, qui Dei simul sit et nostri, exequimur. Sed de his jam supra diximus.

163. Suppono 2º et sequitur ex mox dictis, contritionem, prædicti pars ejusdem Sacrae, actum esse dominis, non passionem meam. Etenim actio nostra, quod à nobis fieri exigit Deus; exigit porrù contri-

tionem ut nostram, his verbis Joel, 2, 13: *Scindite corda vestra.*

164. Suppono 3^o et rursum ex precedentibus sequitur contritionem esse actionem et liberam et bonam. Liberum est enim id à quo nimirum plures abstinent; bonum id ad quod hortatur Deus. Atqui creberimè hortatur Deus ad contritionem, Joel 2: *Scindite corda vestra.* Act. 5, 19: *Penitentem... ut deleantur peccata vestra.* Aliunde nimirum plures ab eadom sincerâ contritione abstinent: vocantur, et renunt, etc.

165. Suppono 4^o nullum esse veram contritionem sine vita veteris odio. Istud enim important omnes penè Scripturam vel traditionis textus, qui ad Pénitentiam spectant. Sie Isaï. 38, 15: *Recognito tibi omnes annos meos in amaritudine animæ meæ.* Ezech. 18, 51: *Projicite à vobis iniurias vestras.* Sic Basilius in Regulis Brevior., cap. 10: *Primum, inquit, male anteactam vitam suam odisse debet anima, ejusque memoriam abhorrire et detestari.* Sic Hieronymus, epist. ad Rusticum: *Nisi oderimus malum, bonum amare non possumus.* Sic Augustinus, seu quisvis alius, serm. 117 in Append.: *Penitentiam certam non facit, nisi eidum peccati et amor' Dei.* Ceteros mitto, qui odium vita veteris primum ad novam vitam gradum esse asseverant. Hinc à Luthero, quatenus in novâ tantum vitâ Pénitentiam constituebat, recessere non Calvinista tantum, sed et Lutherani; quo de adi Kemnitium, 2 parte Examinis conc. Trid.

His ergo sepositis iam diseniendum; 1^o an contritio necessariò debet esse vera; 2^o an interior; 3^o an supernaturalis; 4^o an suprema; 5^o an et quomodo universalis; 6^o an cum explicito deinceps non pecandi proposito.

§ 1. *An contritio debet esse vera.*

Vera est contritio, cui nihil corum deest, quae ad essentialiam ipsius pertinent: falsa, quæ ab iis deficit. Hæc autem vel cognoscitur ut deficiens, vel per errorem habetur pro genuinâ. Quæreretur an existimata hæc contritio eundem, quam vera, effectum parere possit. Asseruerunt nonnulli cum Filiiuio, et per istam graviora crimina deleri senserunt. Sit contra

Conclusio. — Contritio, ut delect peccata, vera esse debet.

166. Prob. 1^o ex Scripturis, quæ, ut scitè advertit Parisiensis theologus, ad dimissionem peccati requirunt, ut peccator malum detestetur, ut avertatur ab impiaitate suâ, ut ad Deum ex toto corde suo convertatur. Atqui nihil horum præstare potest fallax et fucata contritio. Hæc enim nihil immutat in corde, nec effectum ejus aliò trahit, quam quod ferebatur antea. Ergo.

167. Prob. 2^o quia contritio à Tridentino definita, sess. 14, cap. 4, fuit, ex eodem concilio, *quoniam tempore ad impetrandum veniam peccatorum necessaria.* Atqui dubio precul vera est, non in opinione tantum, sed à parte rei, contritio definita à Tridentino. Ergo.

168. Prob. 3^o non magis debitum hominis ad Deum per contritionem falso habitat pro verâ expungi potest, quam debitum hominis ad hominem adulterinâ

monetâ, quæ pro genuinâ à debitore habeatur. Atqui, etc.

169. Prob. 4^o: Si ad veniam peccati valeret hujusmodi contritio, vel per vim Sacramenti, vel ob certam cæ de re Dei præmissionem, vel propter bonam penitentis fidem, vel propter laudabilem ejus affectum. Atqui nihil horum dici potest.

Non primum, quia Sacramentum operari non potest nisi in legitimâ materiâ, aut cum dispositionibus insupplebiliter requisitis.

Non secundum; nedum enim certâ ad id lege se obligaverit Deus, imò declaravit aperte et sepiùs, se non rerum superficiem, sed fundum intueri. Non iuxta intuitum hominis ego judico, ait ipse, 1 Reg 16, 7; homo enim videt ea que parent, Dominus autem intuetur cor. Hinc Psalm. 7, 10: *Scrutans corda et renes Deus.*

Non tertium, tum quia est via quæ videtur homini justa, novissima autem ejus ducunt ad mortem, Proverb.

170. Tum quia potest quidem bona fides excusare à peccato, non autem rei essentialis vel omnino requiritur defectum supplicare.

Non quartum, 1^o propter rationes modò propostas. 2^o Quia quod in ordine tantum naturali laudabile est, nullum cum ordine supernaturali, qualis est peccato ris reconciliatio, proportionem habet. 3^o Quia dubium videri possit, an laudabilis recipiat sit affectus de quo agitur. Vel enim fociatus ille penitens hæret in naturalibus defectu gracie, vel quis presenti graciâ nojuitur, ut potest et debet. Primum non dicent ii quibuscum congregimur. Si autem secundum admiserint quæro an à peccato excusari facile possit, qui in naturalibus eò sistit, qui gratia ad supernaturalia sollicitanti resistit, quo presertim tempore urgetur gravissimi momenti præceptum. Ergo ad justificationem actu vel dispositivè requiritur vera et sincera contritio.

170. Hæc autem non ex pénitentium verbis, qui sibi, quod et justis aliquando contingit, de hono opere sepiùs blandiuntur; sed ex operibus maximè, ex occasionis fugâ, ex veteris hominis depositione, ex virtutum praxi, metienda est; unde, quoties presertim de inveteratis peccatoribus agitur, istud Christi præ oculis habere debent confessari: *A fructibus eorum cognoscetis eos?*

§ 2. *An contritio debet esse interior.*

Conclusio. — Contritio interior esse debet.

171. Prob. Interior dicitur contritio, quæ non ab ore tantum, sed ex intimo cordis affectu proficit. Atqui talis esse debet contritio. 1^o Quia hinc prodire debet contritio unde prodeunt peccata omnia. Atqui de corde exent cogitationes mala, homicidia, adulteria, fornicationes, furta, etc., Matth. 15, 19, et Marci 7, 21. 2^o Quia contritio essentialiter est dolor animi; ergo et motus interior. 3^o Quia ubiquecumque in Scripturis agitur contritio, requiriunt conversio cordis ipsius: *Convertimini ad me in toto CORDE vestro,* Joel. 2, *Scindite corda vestra,* Ezech. 18. *Facite vobis cor nonnum,* Isai. 46. *Reditate, prævaricatores, ad cor,* ibid. 31.

4º Quia id ipsum ore uno docent Patres. Cyprianus, lib. de Lapsi circa finem : *Convertanur ad Dominum mente tota, et Paenitentiam criminis veris doloribus exprimentes, Dei misericordiam deprezemur. Illi se anima prostrernat, illi mæstitia salutifaciat, illi spes omnis incunbat...* Ad Dominum toto corde redeamus... Agite Paenitentiam plenam : dolentis ac lamentantis animi probate mæstiam. Chrysostomus, lib. 1 de Compuncto cordis : *Non requirit Deus ciliciorum pondus, neque concludi inter angustias cellulæ, neque in obscuris antris et tenebris sedere jubet : hoc solum est quod expositor à nobis, ut semper recordemur, et ad animam revoemus mala nostra, etc.* Et lib. 2, circa medium : *Propheta ergo huc intuens, et ex his omnibus corde compuncut, ac judicii futuri intra se memoriam retexens, diem quoque illum semper in oculis habens, nunquam à tribulatione animi et compunctione cordis vacabat..... Hæc ergo peccatorem facere non est magnum, etc.* Ambrosius, libro 2 de Pœnitentia, capite 6, num. 46: *Audiant aquilæ agniti Pœnitentiam, quonodo agere debant, quo studio, quo affectu, quâ mentis intentione, quâ intimorum concussione viscerum, quâ cordis conversione: Vide, inquit, Domine, quia tribulor, venter meus turbatus est à fletu meo, conversum est cor meum in me.*

§ 3. An contritio supernaturalis esse debeat.

172. Ad contritionem latius sumptam duo concurrunt, principium videlicet, et motivum. Utrumque autem vel naturale est, si à naturâ solâ, solâ objecti naturalis consideratione oriatur, vel supernaturale; principium quidem si sit à gratiâ intus operante; motivum verò si sit quidpiam propositum à fide, et per fidem apprehensum. Dolet, v. g., sur in vinculis, et plurimum dolet de peccato, propter infamiam et penas quas mox hominum iudicio datus est; en et motivum naturale, et motum, qui naturæ vires nequitam à transcedit. Dolet è contra sur ne quidem suspectus, quia per facinora sua Deum offendit, adiutum coeli sibi præclusit, et aeternam meretur penam; en et motivum supernaturale, et actum qui à Spiritu sancto movente oriri merito præsumitur. Jam

173. Multiplex fuit cù de re opinio. Alii nempe attritionem naturalem, modò honestam, sufficere crediderunt, tum ad valorem, tum ad fructum Sacramenti Pœnitentie; ita Soto, et Canus apud Dianam, Filiius, et alii apud Witassium. Alii attritionem eamdem satis quidem esse crediderunt, sed eo tantum casu, quo pro supernaturali haberetur; ita apud eundem Fagundez, Tamburinus, etc. Alii attritionem merè naturalem voluerunt sufficere, ad valorem, non autem ad fructum Sacramenti; unde cù posita Sacramentum informe quidem, sed nihilominus validum esse docuerunt, adcèd ut nulla supercesset obligatio eadem peccata clavibus devò subjiciendi; ita Capreolus, Cajetanus, Victoria, et alii apud Vivam, ad propos. 57 Innoc. XI. Alii démum, si minùs ad Sacramenti fructum, saltem ad valorem illius, attritione quoad substantiam naturali con-

tenti fuere, dummodò hæc supernaturalis foret quod modum: ut puta, si quis de admisso peccato doleat ad morbum, dedecus, egestatem, aut similia, que sibi à Deo tanquam criminum ultore immissa existinet. Sit

Conclusio. — Contritio, prout ad justificationem intra vel extra Sacramentum disponit, debet esse supernaturalis, tum ratione principi, tum ratione motivi.

174. Prob. prima pars. Contritio vera, plus minus pro gradu suo disponit ad gratiam ex Trident., ubi supra. Atqui ad gratiam disponerè se nemo potest solis naturæ viribus, uti aperte definiérunt concilia duo, Arancicanum II, cuius canone 6 adversus Semipelagianos decernitur Pœnitentiam, sicut et ceteras virtutes, per inspirationem Spiritus sancti insundi; Tridentinum, sess. 6, can. 3, ubi anathema percellitur qui dixerit, sine præveniente Spiritus sancti inspiratione atque ejus adjutorio, hominem credere, sperare, diligere, aut pœnitere posse sicut oportet, ut ei justificationis gratia conferatur: ubi Pœnitentia pari quoad supernaturalitatem gradu habetur cum virtutibus theologicis.

Ideo docent Patres, il verò potissimum, qui Pelagianam heresim potius oppresserunt. Sic Augustinus sexcentis in locis, præcipue autem lib. 2 de peccat. Merit., cap. 18, n. 51, ubi haec: *Quod à Deo nos avertimus, nostrum est: quod verò ad Deum nos convertimus, nisi ipso nos excitate et iuvante non possumus.* Et lib. de Gratia et lib. Arb., cap. 5, n. 40: *Nisi donum Dei esset etiam ipsa ad Deum nostra conservatio, non ei diceretur: Deus virtutum, converte nos.* Verum de his quea ad gratiae materiam pertinent, plus satis.

175. Prob. secunda pars, 1º quia actiones à motivis præcipue speciem sumunt; ergo si contritio supernaturalis esse debeat, debet et supernaturale esse motivum ipsius.

2º Quia quod hominem ad gratiam disponit, aliquem Dei cultum importare debet. Atqui ubi dolor de peccato ex motivo purè naturali profluit, nullus est hujuscemodi cultus. Qui enim, ait Augustinus in Psal. 77, *proper beneficia terrena Deum querunt, non utique Deum, sed illa querunt. Eo modo timore servili, non liberali dilectione Deus colitur; sic ergo Deus non colitur.* Hoc enim colitur quod diligitur.

3º Contritio quæcumque ad justificationem disponit, peccandi voluntatem excludere debet. Atqui dolor è naturalibus motivis profundi voluntatem hanc non excludit. Utique enim, ut demum agnoscerem coacti sunt adversarii, excluderet, quia in eo quidam sit respectus ad Deum, à quo mala, doloris nostri motiva, in nos tanquam à scelerum ultore derivari credimus. Atqui nihil in cù consideratione præcisè sumptuosa ocurrat, quod voluntatem peccandi propellat: nihil cuius apertum specimen non exhibeat Antiochus. Sensit ille ultricem manum Dei Israel, diuinâ admonitus plaga, et manifestam Dei virtutem in semetipso contestans, 2 Mach. 9, recordatus est, ma-

lorum que fecerat in Ierusalēm, etc.; et is tamen celebre est orbe toto ficta Pœnitentia exemplum. Et verò quis aleator, aut qualitercumque perditus, si rem domesticam, sanitatemve amissam doleat, id citra Dei nutum et providentiam sibi contigisse inciefetur? Atqui nihilominus, nec à sensato quopiam, nec à seipso pœnitentia reputabitur. Ergo.

4^a Quia generaliter et indistinctè protritæ est ab Innocentio XI thesis hæc, n. 57: *Probabile est sufficere attritionem naturalem, modò honestam; elque notam hærescois affixit clerus Gallic. an. 1700.*

176. Obj. 1^a: Vera fuit Ninivitarum Pœnitentia. Atqui fuit hæc admodum naturalis ratione motivi. Ilujus enim motivum fuerunt vicinae mortis tremor, et proxima urbis sue subversio.

177. R. neg. min. Mors enim et civitatis ruina fuerunt eidem Ninivitis occasio pœnitendi; at, quod valde diversum est, non fuerunt Pœnitentiae ipsorum motivum. Sanè, dum aures percellebat vox Jone, auferebat Deus cor lapideum: Equis Pœnitentiam cum tanto doloris apparatu in cincere et cilio permanet a rege, à potentibus, ab infinita plebe, idque ad ignotum hominum vocem, inter celebriora gratia miracula non computare ausit? Neque verò id soli Nivivæ contingit: multi enim quotidiè, seu morbi, seu anissi parentis occasione, Deo jam pridem ad meliora vocant, tandem obtemperant.

178. Obj. 2^a: Attrito que ex consideratione turpitudinis peccati procedit, merè est naturalis, cùm ex motivo naturaliter cognito procedat. Atqui attritio hæc ad justificationem disponit ex Trid. supra.

Nec est quid dicas attritionem hanc ex Trid. esse Dei donum. Non enim id dicit sancta synodus de attritione sola, sed de attritione que sit *cum spe venie*: Atque adeò sufficit ut *venie* spes sit supernaturalis, quidquid tandem sit de ipsa attritionis substantia.

179. R. neg. maj.: sicut enim supernaturalis est charitas theologica, ctsi naturali luce cognosci potest Deum esse amabilem; sic et supernaturalis esse potest attritio, quia peccati turpitudinem per lumen fidei attingere potest. Quid autem eo modo hanc debet attingere, ut ad justificationem disponat, patet 1^a quia dispositio debet proportionem habere cum forma introducenda: naturalis autem dolor, utpote ordinis inferioris, nullum cùm gratia proportionem habet; 2^a quia ex Trid. contritio generatim sub qua continetur attritio, ut specios sub genere, ad justificationem disponit tanquam pars Sacramenti. Porrò pars Sacramenti, non ratione alterius tantum, sed et ratione sui, debet esse supernaturalis; 3^a quia Tridentinum cit., can. 3, sess. 6, post Arausicanum definit, non tantum actus fidei, spei et charitatis, sed eum etiam Pœnitentia actum, qui ad justificationem disponit, esse à preventive Spiritu sancti adjutorio. Ergo cùm attritionem, quatenus ad Sacramenta grata disponit, donum Dei esse docet, de eisdem in se, non autem solum ratione spei loquitur. Et sic soluta manet tota difficultas.

180. Obj. 5^a ex Trid., sess. 7, can. 8: *Sacramenta novæ legi gratiam conferunt non ponentibus obicem.* Sed qui dolet de peccatis ex motivo naturali, non ponit obicem gratiae, saltem si existimet se bene esse dispositum. Ergo.

181. R. 1^a, dist. maj.: *Sacramenta gratiam conferunt non ponentibus obicem, modò ponatur materia cum formâ: concedo;* si subtrahatur materia Sacramenti, nego. Porrò subtrahit materiam Pœnitentiae, qui bona vel mala fide attritionem naturalem loco supernaturalem exhibet.

182. R. 2^a, neg. min. Qui enim culpâ sua actum naturale præbet, cùm adjuvante gratia supernaturale præbere posset, verè ponit obicem gratiae. Atqui posset is de quo loquimur, juvante gratia, quæ in necessariis non deest, actum præbere supernaturale.

183. Obj. 4^a: Constans est veterum scholæ doctrinæ opinio, dari posse Sacramentum Pœnitentiae, validum, simul et informe: nec cuiquam venerit in mentem sententiam hanc quam disertè tradit Angelicus in 4, dist. 17, q. 5, art. 4, ab Apostolicâ Sede fuisse reprobatam. Atqui si attritio naturalis nunquam sufficiat in Sacramento, pessum ibit opinio predicta. Ergo attritio hæc quandoque sufficere debet, et ad minus cum bona fide estimatur supernaturalis.

R. cum Vivâ ibid.: *Constat ex definitionibus Tridentini, non posse jam sustineri possibilitem Sacramenti Pœnitentiae validi et informis, juxta varias vias olim ab Auctoribus excogitatis; puta: Si quis non dolet, et cognoscat se non dolere, confiteatur tamen talem indispositionem: Si quis careat dolore in eâ intensione, quæ requiratur ad fructum Sacramenti; vel si habent attritio-num putatum, et similes.* Ex hâ thesi damnata in infernū etiam, non subiecta opinionem admittentium possibilitem hujus Sacramenti validi et informis, ex hoc quid ponatur solum attritio naturalis. Hinc tamen non sequitur, opinionem de isto Sacramento, valido et informi omnimodo damnari; probabiliter, enim, est hujusmodi juxta viam Suaric et Lugo; videlicet: *Si quis habens, v. g., duo peccata, furti et homicidii, doleat solum de homicidio dolore supernaturali concepto ex motivo turpitudinis propriæ talis peccati, et invincibiliter oblitus de peccato furti suscipiat Sacramentum Pœnitentiae: in quo casu dantur omnia constitutiva Sacramenti, unde est validum; sed datur obex gratiae ob peccatum, invincibiliter oblitum et non retractatum, unde Sacramentum est informe; et in hoc sensu interpretandus Angelicus, loco laudato, ubi dicit, quid Sacramentum sit validum quando quis non accedit contritus; non enim potest significare, quid sit validum, si absque ullo prosesus dolore suscipiat. Quare dicendum est juxta men-tem Angelici, Sacramentum esse validum, si quis habeat dolorem supernaturalem de uno peccato, et non sit contritus de alio invincibiliter oblitio; et idcirco solum tenetur, deinceps, confiteri hoc peccatum oblitum, etc.* Hæc ille, quo pro postremâ parte infra expen-dimus.

184. Queres an detestatio peccati prout turpitudinem habet oppositum Deo tanquam auctori naturae, possit esse supernaturalis, et ut sic ad Sacramenti gratiam disponere.

Negat Gonet, hlc, disp. 7, n. 74, quia ad contritionem, prout disponit ad gratiam, non sufficit quilibet motus peccato contrarius, sed requiritur motus qui in Deum ut finem supernaturalem convertat, saltem imperfecte. Atqui dolor de peccato propter Deum naturae auctorem elicitus, non is est qui in Deum ut finem supernaturalem convertat.

Aliter censet Vasquez, p. 2, disp. 194, c. 4, n. 35; et censet attritionem hanc posse esse donum gratiae per Christum, adeoque ad justificationem disponere, etiamsi substantialiter sit ordinis naturalis. Certè, ait idem theologus, detestatio peccati *quatenus* Deo tanquam nature auctori opponitur, Deogradatio est, quam ex peccatorum motivo concipitur.

Evidenter, ait ibid. Viva n. 18, cum Scoto, Ripolda, Lugo, censeo *actus naturales* non differre a *supernaturalibus ex objecto formaliter*, sed precipiue ratione principiorum unde promanant: quare sicut attritio ex penitentia temporalium metu est *supernaturalis*, si lumine fidei illæ penas attingantur ut à Deo vindice infligendæ; ita attritio ex turpitudine peccati *quatenus* est contra Deum auctorem nature, poterit esse *supernaturalis*, si hoc ipsum cognoscatur lumine fidei. Potest enim lumine fidei cognosci illud ipsum quod potest lumine naturali cognosci; et de facto in symbolo credimus Deum creatorem cœli et terræ, quod potest etiam lumen naturale manifestare..... In præci tamen semper curandum, ut attritio procedat ex motivo supernaturali. Hæc ille.

§ 4. An contritio summa esse debeat.

Sensus questionis est, nimirum in contritione ut ad justificationem disponat, includi debeat certus doloris gradus, seu quoad mensuram doloris ipsius, seu quoad ejus durationem. Unde

Dolor potest esse aut fingi summus vel intensivæ, vel appreciativæ, vel etiam, ut aliqui volunt, extensivæ.

185. Dolor intensivæ summus, quem plures obscurè satis explicant, vel is est quo nullus vehementer in ullo penitente repertiri possit; et is simpliciter intensus dici potest, vel is est quo penitentis vehementer concipere nequit; et is à Polmano dicitur summus *absolutè*; vel is demum est, quo penitens de peccato vehementer dolet, quam à alio quocumque malo, et si plus doleret, si secundum totam gratia sue latitudinem doleret; et is dicitur summus *comparativæ*.

186. Dolor appreciativæ summus ille est, quo quis peccatum magis aversatur quam aliud quocumque malum detestabile, ita ut malum quodvis subire malit, quam peccare; licet id faciat aversione remissa et conatu debiliore. Ita idem Polman, Sylvius in Suppl., q. 3, a. 1.

187. Dolor demum extensivæ summus is dici solet, qui multum durat. Melius tamen dixerint, qui semper durat, quamlibet moraliter fieri potest. Sicut enim quod in intensione sumnum est, gradus habet omnes intensioñis, quos habere possit; sic quod sumnum est

in extensione, gradus diuturnitatis omnes exigit, quos habere valeat: alioquin crunt duo, *summæ* disparis omnino mense. Summus erit dolor hebbdomadæ, summus mensis, summus totius vite. Alii dolorem extensivæ sumnum eum nuncupant, qui ad plura vel omnia peccata extenditur; adeò ut quomadmodum intensio spectat subjectum, in quo augetur per gradus; *appreciativo* objectum, quod ceteris omnibus praefertur, et si id toto animi conatu non fiat; sic *extensio* peccatorum multitudinem respiciat.

Mens erat tritam hanc *summi* intensivæ et *summi* appreciativæ distinctionem cum Soto ut nihil perspicui, *nihil alius quam nomina habentem* insectari. Ast ab eo temporandum duxi, tum ne contritionis materiae de se jam arduum satis novis implicarem ambagibus; tum quin est unde jam verear, ne periculosa ex ejusdem distinctionis subversione eruantur consecraria, que procul à lectionibus meis esse velim. Qui paucula quedam ea de re volvet, adat tractatum de charitate. Sit igitur.

CONCLUSIO PRIMA. — Optanda quidem est contritionis intensio quoad gradus, non tamen est absolute necessaria.

188. Prob. prima pars: Optandum sane ut quod summè odibile est, et bono summè diligibili adversatur, odio, quoad fieri possit, maximo habeatur. Atqui peccatum, etc. Unde Cyprianus, tract. de Lapsi: *Quād magna delinquimus, tam granditer desteamus. Alto vulnere diligens et longa medicina non sit: penitentia criminis minor non sit.*

189. Prob. secunda pars, 1^a ex communi theologorum sensu, qui temerè contineunt potest.

2^o Quia summa hujus intensioñis necessitas, nec in Scripturâ, nec in traditione fundamentum habet. Quæ enim sequenti conclusione proferemus, de dolore appreciativæ summo intelligi debent, seu, ut loquitur Melch. Canus, pars 3 de Penit., *de totalitate integratatis et perfectionis, non verò de totalitate graduallis intensioñis*. Hinc passim alibi Deus pro sua in homines benignitate id ab eis tantum exigit, ut à viis suis convertantur, et ad ipsum redeant sincerè. Quiescite, ait Isai., 1, 16, agere perversè, discite benefacere..., si fuerint peccata vestra ut coccinum, quasi nix dealabuntur. Et Ezechiel., 18, 30: *Convertimini et agite penitentiam... et non erit vobis in ruinam iniquitas*. Hinc Chrysostomus, ep. 5 ad Theodorum lapsum, et referunt cap. *Talis*, 28, de Penit., dist. 3: *Talis, mihi crede, talis est erga homines pietas Dei: nunquam spernit penitentiam, si ei sincerè et simpliciter offeratur..., quantulamcumque et quamlibet brevi tempore gestam non respuit penitentiam: suscepit etiam ipsam, nec patitur quoniam exigua conversionis perdere mercedem, etc.*

3^o Quia si ad contritionem réquiratur dolor intensivæ summus, vel qui summus est simpliciter, et quo nullus major ubicumque esse possit; vel is qui summus dicitur absolutè, et quem conciperet homo, si omni gratia sue mensurâ uteretur; vel alius quisvis hujusmodi. Atqui nec opus est dolore simpliciter intensivæ summo; tum quia is plerūmque homini,

secundum eas quas habet gratia vires; impossibilis est; tum quia vix famosi quique poenitentes, ut Thais, Maria Aegyptiaca, etc., verè et certò contriti fuisse dicerentur, quandoquidem is alli plures intensiore doloris gradum habere potuerint.

Neque etiam opus doloris absolutè summo: 1° Quia ut peccatum amicitiam Dei dissolvat, hand necessaria est summa in actu intensio. Ergo nec ut dolor cum Deo reconciliat, summa requiritur ejus intensio; 2° quia eadem est mensura doloris de peccato, qua amoris Dei: porrò ex amore justificatur qui Deum rebus omnibus proposuerit, etsi, quod non paucorum est, omni in eum conatu non tendat; 3° quia unum in penitentibus spectat Ecclesia, an peccatum plus oderint quam aliud quocumque malum; 4° quia contraria opinio perpetui mentem scrupulis defatigaret. Cui enim constare possit, se quidquid tandem penes se erat prestituisse. Sanè, ne ipsis quidem apostolis, qui si in multis offendebant, et hic quoque interdum poterant desicere.

Sed neque requiritur dolor quocumque alio dolore vehementior. Alioquin enim, ait Sylvius, è duabus qui sequuntur dolerent de adulterio, justificaretur unus qui vehementius de scelere illo doleret quam de morte patris, non alter qui vehementius patris morte commoveretur quam criminis sua. Id autem quam sit absurdum nemo est qui non intelligat.

Ratio à priori est, quia actus intensio procedit à modo quo voluntas per objectum movetur. Atqui voluntas quasi sensibus illigata in isto naturae corrupte statu, longè plus à sensibilius movetur quam ab iis quae sensus non intimè pervadunt, qualis est offensa Dei. Priora enim quasi directo impetu mentem concutunt et exagitant; posteriora verò per solius fidei medium apprehensa, mentem ictu longè debiliori attingunt. Ita quod substantiam S. Thomas.

190. Obj. 1°: Scriptura, Joel. 2, Micheas 4, Isai. 40, et alibi passim, ad veram Poenitentiam requirit conversionem ex toto corde. Atqui hæc dolorem exigit intensivè summum.

191. R. neg. min. Sicut enim præceptum de diligendo Deo ex toto corde substantialiter impletur per totalitatem appetitionis, ita ut diligens nihil cogitet, nihil velit, quod divina dilectionis sit contrarium, prout loquitur S. Thomas; non autem requirit intensio totalitatem, que semper ignota perpetuis mentem cruciaret scrupulis; ita et contritionis præceptum id tantum exigit ut Pœnitens nullo quantumvis alienienti objecto ad peccatum jam flecti paratus sit.

192. Obj. 2° Patres ad Pœnitentiam dolorem summum intenso requirent, sic Cyprianus in textu jam allato; Quam magna delinquimus, etc. Sic Ambrosius ad Virginem lapsam: Fortius est dolendum, quia fortius est peccatum. Ergo.

193. R. neg. ant. Hortantur equidem Patres ad dolorem, quantum fieri potest vehementiorem: at non id est respondunt illud doloris genus, quo quis licet in minori gradu percitus de peccato, quam de filii morte, malit tamen filii jacturam centies ferre, quam ab

amicitia Dei excidere: Exigunt insuper ut quod graviora delinquimus, eò graviori dolore moveamur; et id nos etiam exigimus; nec idem tamen summum in dolore gradum intensio requiri arbitramur.

194. Obj. 3°: Exigit rerum natura ut unumquodque secundum conditionem suam vel diligamus vel detestemur. Atqui hinc Deus summè diligibilis est, inde verò peccatum summè detestandum. Ergo.

R. 1° in objectione esse transitum à dolore ad desistementem; quæ, etsi in hac materiâ satis promiscue suntur, longè tamen ab invicem discrepant. Plenius enim plus inest doloris, ubi minus est odii, ut in eo patet qui dentum malo, simul et lentâ febi corruptus, plus dolet dentes quam febrim, et unâ plus odit febrim, quam dentium dolorem. Idem nec raro videre est in amico, qui amici mortem vehementius luget quam patris, etsi hanc præ illâ oderit, et patris iacturam iacturâ amici, si patretretur Deus, centies redimere paratus sit.

195. R. 2° dist., exigit oratio ut unumquodque secundum conditionem suam, simul et nostram diligamus, etc., concedo; secùs, nego. Ea est porrò misericordia nostræ conditio ut sensibilibus longè magis afficiamur, quam spiritualibus: et id qui signum nostrum cognovit Deus, benignè indulget, cum cæteroqui corda nostra sibi dominanter adhærente conspicit.

196. Ex his colliges 4° non idem suspectiam videri debere contritionem poenitentis, eò quia patris, conjugis, amici mortem aut infamiam doleat vehementius, non sensu solum, sed et internâ mentis amaritudine, quam peccatum. Id enim, ut præmoniuimus, ex statu naturæ sequitur; et in praxi quasi emendatur à gratia. Sic Blanca, quæ audito filii peccato forte non expalluit, audita verò illius morte potuisset dolore commorari, eum tamen vita et regno privatum maluisset, quam lethalis peccati reum. Id tamen curandum, ut quam altissimum fieri potest de peccato dolorem comprehendamus, cum ex eo fiat, ut peccatum magis etiam appreciativè detestemur.

197. Colliges 2° certum sigi non posse doloris gradum, qui ad contritionem necessarius sit; tum quia, ut bene Witass. tomo 1, p. 114, Scripturæ, prætermis hujusmodi gradibus, id unum præcipit ut peccator ad Deum sincerè revertatur, secundum id Isai. 50, 15: Si revertimini et quiescatis, salvi eritis; tum quia si quis ex eo fiat inimicus Dei, quod ab ipso præcisè avertitur; quanù plus ad ejus gratiam se disponet, qui ad ipsum serio redibit; cum ad misericordiam longè sit quam ad iram propensior; tum quia gradus ille ne ipsis quidem poenitentioribus, et minus multò confessariis notus, eterna foret scrupulorum seges. Unde sapientiores quique Pœnitentiae ministri unum id à suis exigunt, ut peccatum super omnia detestetur.

Conclusio II. — Ad contritionem requiritur dolor appreciativè summus, quo poenitens doleat et detestetur peccatum, super omnia detestabilia quæ peccatum non sunt.

198. Prob. 1° ex Scripturâ, Deuter. 4, 29: Cum

quesieris Dominum Deum tuum, inveneris eum, si tamen in toto corde quiesceris, et tota tribulatione anima tua. Joel 2: Convertimini ad me in toto corde vestro, in jejuno, et in fletu, et in planctu, et scindite corda vestra, etc. Math. 10, 37: Qui amat patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus. Luc. 14, 26: Qui non odit patrem suum et matrem, id est, qui comparatione mei non minus diligit... non potest meus esse discipulus. Atqui hi textus sensu saltem appretiativè intelligi dovent, ita ut teneatur homo plus odire Dei offendit, ita Deum diligere, ut plus tacturam ejus, quam boni cuiuscumque pertimescat: adeo ut divinae innixus miseratione exclamet cum Apostolo, Rom. 8, 35: Quis ergo nos separabit a charitate Christi? Tribulatio, angustia, an famae, an iudiciorum? etc.

199. Prob. 2^a ex Trid. supra, contritio quocumque ea sit, omnem peccandi voluntatem, omnem propinde peccati affectum excludere debet. Atqui id præstare nequit, nisi ut appretiativè summa. Id enim ut præstet, debet penitens sic animo paratus esse, ut potius in omni casu possibili malum, quocumque eligit quam offendit Dei. Hæc autem dispositio involvit dolorum illum estimativè sumnum, quem indagamus. Ergo.

200. Prob. 3^a: Eadem debet esse mensura doloris de peccato, quæ amoris boni eidem peccato oppositi. Atqui bonum peccato oppositum, Deus nempè, quatenus ultimus finis, super omnia amari debet. Ergo, etc.

201. Dixi: Super omnia detestabilia quæ peccatum non sunt. Neque enim si de proximo, detraxi, tenuer, aut ordinatè possum, detractionem hanc plus detestari quam aliud quocumque possibile peccatum, à me, vel ab aliis commissum.

202. Sed neque etiam necessum est ad veram peccati detestationem, ut magis paratus sim, perpeti id quod juxta divinam ordinationem perpeti non debeo, quam à Deo per peccatum recedere. Quapropter non requiritur ut penitens vi contritionis malit' inferni penas ferre quam peccare lethaliter, quia in rei veritate, et juxta ordinem à Deo constitutum, necessum esse non potest, ut quis, quod peccatum vjet, inferni penas sustinet. Ita Simmonet, p. 91.

203. Ceterum, tametsi peccator ita affectus esse debet, ut in generali quamlibet penam pati malit, quam redire ad vomitum, non tamen per singulas peccatarum species excurrere debet, ut exploret an hoc illudve opprobrii, aut mortis atrocissima genus eligat pro peccato. Quippe, ait Sylvius, interdùm, et plus quam interdùm, statim ageret in qui se vel, alios in tribunali sollicitaret, an mallet, v. g., perdere omnia sua, omnesque parentes, potius quam peccare. Utique, animadvertisit S. Thomas, quodlib. 1, art. 9.: Sicut delectabilis plus mouent in particulari considerata, quam in communii, ita terribilis, plus terrent si in particulari considerentur... Et id descendere in talibus ad singula, est inducere hominem in temptationem, et præbere occasionem peccandi. Unde quod subdit Sylvius, eum qui ita firmus est, ut sic apud se statuat; non malè agere, sed contritionis sua perfectionem ostendere: recipit nonnisi in

admodum firmis locum habere potest.

204. Obj. contra conclus. : Dolor in contritione nimis esse potest. Atqui nimis esse nequit, si appretiativè summus esse debet. Minor constat, prob. maj. Dolor est à Pœnitentiâ, quæ prout virtus moralis consistit in medio. Sed virtus in medio posita, ut defecatum, sic et excessum habet sibi adversantem. Ergo.

205. R. ad primum, dist. maj.: Dolor sensibilis potest esse nimius, ut si cui caligent oculi à fletu, vel corpus languore tabescat, concedo; dolor, qui verè contritio est, et in ratione subjectatur, nego; hujus enim doloris principium est amor Dei, cuius cum modis sit esse sine modo; ita et doloris.

Ad secundum, dist. min.: Virtus in medio posita habet excessum, qui ab ipsa virtute non profluit, sed à potentia in quibus eadem virtus residet, concedo; secùs, nego. Ut virtus aliqua dicatur esse in medio, non oportet quod ab eâ elicere possit actus excessus; sed sat est quod potest possit eum elicere circa materiam talis virtutis; et hoc sensu potest voluntas detestari peccatum tanquam irremissibile, ut fecit Cain, Genes. 4, et ita per accidens excedere in dolore partis rationalis; ita Sylvius, ibid., a. 2.

206. Obj. 2^a: Non potest dolor esse summus appretiativè, quip sit intensivè summus. Atqui non requiriatur ad contritionem dolor summus intensivè. Minor constat ex concl. primâ. Prob. itaque maj. Qui dolet de peccato appretiativè, dolet de peccato super omnia; sed qui dolet de peccato super omnia, de eodem dolet in gradu intensivè summo.

207. R. ad primum, neg. maj.; intensio enim et astimatio à disparibus omnino principiis prodeunt. Intensio videlicet, si summa sit, ab enixa copia voluntatis: astimatio autem à judicio, quo unum alteri preferendum esse decernitur. Illud autem judicium certa aut saltem maximâ voluntatis intentione non indiget.

Ad secundum, dist. min.: Qui dolet de peccato super omnia, intensivè dolet, etc., concedo; qui dolet appretiativè tantum, nego. Hæc autem appretiativè doloris mensura ad justificationem quantum satis est, disponit; quia per eam à peccato efficiacius quam ab aliо quocumque malo retrahimur.

208. Inst. : Fieri non potest ut qui remissem̄ tantum dolet ex parte intensiois, summè doleat, non autem remissem̄ duntaxat ex parte estimationis. Ergo.

209. R. neg. ant. Potest enim esse intensio sine magnâ estimatione, sicut et estimatione sine intensione. Sic nec raro amor matris erga filium natu minorē, dum ipse parvus est, magnus est intensivè, et estimativè minor. Contra ejusdem amor in filium jam adolescentem, minor est intensivè, et appretiativè major, quia filium grandiore præfert alteri adhuc infanti, quem tamen intensius diligit.

Pari modo dolor de peccato, quandoque magnus est intensivè, et estimativè parvus; ut cùm quis vehementer dolet de peccato propter inconveniū aliquod temporale; qui dolor, quæ naturalis, parvus est estimativè, nec voluntatem peccandi excludens pro quocumque casu; quandoque vero magnus est esti-

nativus, et intensivus parvus; ut cum quis ita de peccato dolet, ut verè paratus sit malum aliud quodlibet perpetui, potius quam in peccatum recidere; quamvis circa idem peccatum non versetur cum applicatione velmenti et enixa potentiae conatu. Ita idem Simmonet.

Conclusio III.—Neque etiam necessum est ut contritio sit summa extensiva. Id tam prudenter intelligendum.

210. Prob. Contritio bisariam intelligitur summa extensiva, nimis ratione temporis, quasi perdiū durare debeat; et ratione objecti, quasi peccata singula sigillatim detestari tenetur. Atqui contritionem alterutro sensu summam esse necessum non est.

Non priori, 1^o quia testantur Scripturæ Deum peccatoribus reconciliatum iri, statim ut ad Deum sincerè reversi fuerint. *Impietas impī*, ait Ezech. 52, 12, non nobeat ei in quācumque die conversus fuerit ab impietate sūd. 2^o Quia in idem conspirant Patres: sic Cyprian. Ep. ad Demetr. *In isto mundo Penitentia nulla sera est...* *Licit sub ipso exitu et vita temporalis occasu, pro delictis roges, et Deum fide implores, venia confidenti datur.* Sic Chrysostomus, cit. ep. 5, seu, ut inserunt libri, lib. 4, de Reparat. lapi, cap. 4: *Talis est erga homines pietas Dei; nunquam spernit Penitentiam, si ei sincerè et simpliciter offeratur... et quamlibet brevi tempore gēstam suscipit.* Sic Augustinus, Enchir. cap. 65: *In actione Penitentia non tam consideranda est mensura temporis, quam doloris.* Sic S. Léo; ep. 82 ad Theodorum: *Misericordia Dei nec mensuras possumus ponere, nec tempora definire, apud quem nullas putimus venie moras vera conversio, dicente Spiritu Dei per prophetam: Cūm conversus ingemueris, salvs eris.* 3^o Idem astrictu nota Davidis et pii latronis exempla. Horum enim alter ad hanc vocem, peccavi, confessum id audīt: *Dominus quoque transtulit peccatum tuum*, 2 Reg. 12, 45. Alter ad paucula haec: *Domine, memento mei, cūm veneris in regnum tuum, istud meruit audire: Amen dico tibi: Hodie mecum eris in paradiſo*, Luc. 23, 42 et 43. De his adi Chrysost., hom. 27 in Genesim. 4^o Idipsum probat praxis Ecclesiæ, quæ purioribus seculis peccatores in extremo dis crimine positos, si quā darent Penitentie indicia ad veniam admisit; et semper voluit, ut nulla sit casuum reservatio in articulo mortis, ne hīc ipsā occasione aliquis pereat; ut habeat Trid., sess. 14, cap. 7. Ergo, ait Nat. Alexander, hic, cap. 4, a. 6, [prop. 2, momentanea contritio, modò vera sit et sincera, sufficit ad veniam peccatorum quovis tempore obtinendam.]

211. Sed nec posteriori sensu contritionem summam esse necessum est: 1^o Quia scipiùs impossibile est, ut ii presertim peccatores, quorum iniquitates numerum capillorum capitis supergressæ sunt, quique scipiùs in uno crimen crimen habent multiplex, et omnia ac singula peccata recenseant sub ipsum absolutionis tempus, et suum unicuique actum contritionis adjungant; 2^o quia quandoque vereri plurimū esset, ne noxæ quadam tunc temporis in specie atomā re vocatæ, doloris loco sensum excitarent voluntatis, et quod in luxuria materia pronū est, retraherent ad crimen, prout contigisse didici: certè spiritus prom-

plus est, corā autem infirma; 3^o quia formale contritionis motivum, dolor nempē de offensā Dei, ad omnia peccata sese penitus extendit; imò, quæ sola esse posset distincte quoad actus contritionis, ratiō, ad singula pro gradu et ordine suo, ita ut de minorib⁹ minor, gravior de gravioribus dolor habeatur: Quemadmodū, ait ibid. Sylvius, art. 3, quando quis diligit unam communitatē vel aliud totum, virtutē plus diligit has aut illas partes, secundū ordinem quēm in toto illo aut illa communitate habent. Ergo absolūte sufficit unus contritionis actus, qui ad omnia peccata referatur.

212. Utraque tamen conclusionis hujus pars prudenter intelligenda est, prior potissimum. Etsi enim fieri potest ut quis è profundiori graviorum peccatorum cono semel et simul emergat, prout Davidi turpiter adulero, et turpiter homicidae contigit; certò tamen constat iis qui longa peccandi consuetudine tenentur, multo, ut plurimū, tempore opus esse, ut ad certam et idoneam absolutioni contritionem deviant. Atque id unanimi concantu tradunt Scriptura et Patres.

Scriptura quidem Eccles. 4, 15: *Perversi difficult̄ corrunguntur; Prov. 22, 6: Adolescens justa viam suam, eliam cūm senuerit, non recedet ab eā; Jerem. 13, 23: Si mutare potest Aethiops pellem suam, aut pardus varietates suas, et vos poteritis benefacere, cūm didiceritis male.*

Patres verò: sic Cyprianus de Lapsis: *Deus, inquit, quācum Patris pietate indulgens semper et bonus est, tanquam majestate Iudicis metuendus est. Quām magna deliquimus, tan̄ granditer desleamus...* *Putasne tu Dominum cito placari posse, cuius templum violasti?*

Chrysostomus, hom. 12 in Ep. ad Hebr.: *Melius est immundo luto pollui, quam peccatis. Nam qui illo est inquinatus, brevi tempore ablutus... Qui autem cecidit in barathrum peccati, accipit iniquinamentum, quod aquā non mundatur, sed multo tempore, perfectaque Penitentiā, lacrymisque ac plancib⁹, majorique ac vehementiori lamentatione, quam quæ propter charismos ostenditur.*

Augustinus in Psalm. 6: *Dūm nos convertimur, dum sentimus et laboriosum à terrenarum cupiditatū caligine retroqueri... et idē postquam dixit: Convertere, Domine, addit, et erue animam meam, tanquam inhārentem perplexitatib⁹ hujus seculi, et spinas quasdam dilacerantium desideriorum in ipsā conversione patientem.*

Senserat id et propriā experientiā didicerat S. doctor: qui quām pénosum sibi ad Penitentiam iter ineundum fuerit, quoties cum hoste, potissimum interiori, dimicandum, graphicè pingit in libris Confessionum. Sic lib. 8, cap. 5: *Suspirabam ligatus, non ferro alieno, sed ferrea mea voluntate. Velle meum tenebat inimicus, et inde mihi catenam fecerat, et constrinxerat me: quippe ex voluntate perversa facta est libido; et dūm servitur libidini, facta est consuetudo, et dūm consuetudini non resistitur, facta est necessitas...* Voluntas autem nova, quæ mihi esse cōperat, non dūm erat idonea ad superandam priorem vetustate

roboratam. Ita duæ voluntates meæ, una vetus, alia nova; illa carnalis, illa spiritualis, configabant, inter se, atque discordando dissipabant animam meam. Et cap. 8, n. 19 : *Fremebam spiritu indignans turbulentissima indignatione, quid non irem in placitu et pactum tuum, Deus meus.* At prostat totum caput et sequens perlegere, quæ non possunt perinde carplim ut contexta vim suam servare.

215. His accedit ratio multiplex, et 1^o experientia frequens: *Si bene memini*, ait Bernardus, serm. 75, de Diversis, in toto canone Scripturarum unum latronem invenies sic salvatum. Unde Augustinus nervosè et breviter: *Unus est, ne desperes: unus est, ne concidas.*

2^o Nature voluntatis, quæ cùm diù presertim, caducis rebus affixa est, iis amore veluti visco adhaerescit, vix ut inde possit divelli. Hinc S. Thomas, in 4, dist. 20, q. 1: *Facile non est, ut affectus, quem homo toto tempore vita sue inclinavit in aliquid, subito ad contrarium retrahatur.*

3^o Vis ipsa peccati. *Onus enim qui facit peccatum servus est peccati,* Joan. 8, 34, proinde diaboli, à quo captivus tenetur ad ipsius voluntatem. 2. Timoth. 2, 26. Unde, ait S. Bernardus, serm. de triplici Misericordia: *Difficilis prorsus res, et soli divina virtutu possibilis, susceptum semel peccati jugum à cervicibus suis excutere.* Quod et diù ante vivaci calamo monuerat S. Gregorius Magnus, lib. 4, in 1^o Reg. his verbis: *Quibus peccata dominantur, ab eorum iugo per se liberari nequeunt: nam sive è ad Dominum cum precibus veniunt, liberari petiunt, sed exaudiri non possunt. Divino siquidem judicio cum eis agitur, ut qui noluerunt mala vitare eam possent, non possint vitare eam volunt;*